
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số:
33/2002/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
7 năm
2002

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

CỦA BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Về việc ban hành Chương trìnhquản lý

hành chính nhà nước và quản lýngành giáo dục và đào tạo.

 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứNghị định số 15/CP ngày 02 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ,quyền hạn và trách

nhiệm quản lý nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ,

Căn cứ nghị định số 29/CP ngày 30 tháng 3 năm 1994 của Chính phủ vềnhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Căn cứ Thông tư liên tịch Bộ Giáo dục và Đào tạo - Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ số 24/2002/TTLT-

BGDĐT-BTCCBCPngày 29/4/2002 hướng dẫn việc xét tuyển dụng công chức giáo viên phổ thông,

mầmnon,

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo viên, Vụ trưởng Vụ Tổ chức - cán bộ,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình quản lý hành chính nhà nước vàquản lý ngành

giáo dục và đào tạo sử dụng trong các trường đại học sư phạm, caođẳng sư phạm, trung học sư phạm và

các khoa sư phạm nằm trong các trường, cáchọc viện ngoài sư phạm.

Điều 2.Quyết định này được áp dụng cho tất cả các chương trình đào tạo giáo viên phổthông và mầm non

từ năm học 2002 đối với các trường đại học sư phạm, cao đẳng sưphạm, trung học sư phạm và các khoa

sư phạm nằm trong các trường, các học việnngoài sư phạm.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22147


Điều 3.Các Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo viên, Vụ trưởng Vụ tổ chức - Cán bộ, Thủ

trưởng cácđơn vị có liên quan, Giám đốc các Sở Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các

trường sư phạm, Thủ trưởng cácđơn vị có khoa sư phạm chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHƯƠNG TRÌNH

quản lý hành chính nhà nước và quản lý ngành giáo dụcvà đào tạo

(Ban hành kèm theo Quyết địnhsố

33/2002/QĐ-BGDĐT ngày 22/7/2002của Bộ trưởng BộGiáo dục và Đàotạo).

I. MỤC TIÊU

1.Trang bị cho giáo sinh, sinh viên sư phạm những kiến thức cơ bản về quản lýhành chính nhà nước và

quản lý ngành giáo dục và đào tạo để khi trở thành nhàgiáo có thể hoàn thành nhiệm vụ, chức trách của

một công chức ngành giáo dục vàđào tạo

2.Phục vụ cho việc xét tuyển dụng công chức giáo viên phổ thông, mầm non.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Tổngsố tiết: 30 tiết

Trongđó:

+ Lýthuyết: 20 tiết

+ Thựchành, ôn tập, kiểm tra: 10 tiết.

Chương I

MỘT SỐ VẤN ĐỀ CƠ BẢN VỀ NHÀ

NƯỚC, QUẢN LÝ HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC VÀ CÔNG VỤ, CÔNG CHỨC (6 tiết)

1.Một số vấn đề cơ bản về tổ chức và hoạt động của Nhà nước Cộng hòa xã hội chủnghĩa Việt Nam.

2.Công chức, công vụ. Nghĩa vụ và quyền lợi của công chức. Quản lý cán bộ, côngchức. Khen thưởng và

xử lý vi phạm.

3.Tiêu chuẩn chức danh nghiệp vụ của giáo viên mầm non, phổ thông.

Ch ương II

Đ ƯỜNG LỐI QUAN ĐIỂM

CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƯỚC VỀ GIÁODỤC VÀ ĐÀO TẠO

(6 tiết)

1.Những vấn đề đặt ra cần giải quyết trong giáo dục và đào tạo hiện nay.

2.Những quan điểm chỉ đạo về sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo.


